---

<sup>197</sup> Christian Trottman, "La theologie des theologiens et celle des philosophes selon Albert le Grand, Siger de Brabant, Thierry de Freiberg et Ulrich de Strasbourg," *Revue thomiste* 98.4 (1998): 531-561, esp. 542-558.

<sup>198</sup> Ulrich of Strasbourg, *De summo bono* I, 2, 2, 30: "Unde cum theologia de subiecto, quod Deus est, probet sua attributa et proprietates relativas per testimonium divinae veritatis, quod est in se firmissimum, sicut prima veritas omnibus aliis verior est, licet nos eius firmitatem non plene capiamus, patet, quod ipsa in se scientia est et tamen in nobis non generat scientiam, sed fidem, quia hoc medium, quia hoc medium in nobis incertum est, quae tamen fides etiam scientia vocatur, in quantum etiam quoad nos est hoc medium firmitus, quod in hac materia esse potest."

<sup>199</sup> Ulrich of Strasbourg, *De summo bono* I, 2, 2, 30: "Cum enim haec scientia sit scientia fidei, per quam ea intelliguntur, quae fide credentur – secundum illud 'nisi credideritis, non intelligetis' –, oportet illud esse eius subiectum, quod est fidei obiectum."

the Alpha and Omega of Rev 1:8.<sup>200</sup> Christian theology will ultimately come to define, for Ulrich, a particular way for the Christian to apprehend and inhabit the world insofar as it is a science of divinity characterized by specific theoretical and practical commitments.

At the level of discursive description, for instance, faith and its science supplement and sublimate philosophical metaphysics by broadening the latter's account of the nature of God and the World and by elevating merely human knowledge to a knowledge that surpasses it. "Since faith perfects the natural intellect according to how it is connatural to it," Ulrich therefore adds, "it produces knowledge of God not only as such and according to His attributes and properties, but also according to how He manifests himself as the Beginning in the works of creation and providential government."<sup>201</sup> That is, Christian theological discourse considers God not just as the ground of reality but as its creator and governor. This means that creation has a purpose, a telos. Ulrich consequently asserts that faith also reveals God "as the specific End which attracts human nature toward itself through the work of restoration and the diffusion of graces and the institution of the sacraments."<sup>202</sup> Like Albert before him, Ulrich therefore insists that it is the particularity of Christian religion, insofar as it is orientated toward the reception of grace, that informs how one ought to apprehend Christian theology as a science informed by the salvific goal of humanity. Faith introduces a normative dimension to the human sciences by directing and regulating human action according to the providential order that God has introduced into